ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 005/2025

Senhor Presidente
Senhores Vereadores

1.Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os
trâmites regimentais desta Indicação, que através do setor competente seja
estuda a possibilidade de reativar o departamento da causa animal e seja
disponibilizado um fiscal para atuar na pasta.

2.Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os
trâmites regimentais desta Indicação, que através do setor competente seja
estuda a possibilidade de recomeçar o programa de castração de animas.

3.Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os
trâmites regimentais desta Indicação, que através do setor competente seja
estuda a possibilidade de criação de um fundo para o conselho municipal da
defesa dos animais

Justificativa

É de suma importância que seja reativado o departamento da causa

animal para que os munícipes tenham um amparo legal do poder público na
questão que envolvam os animais, e a contratação de um fiscal para que possa
atuar na pasta, haja vista, as inúmeras diligências que ocorrem diariamente, e
ficam comprometidas por não ter um fiscal para fazer as autuações de forma
legal. O programa de castração animal é de suma importância, para o controle
populacional dos animais. Também é necessário a criação do fundo para o
conselho municipal dos animais para que as políticas públicas da causa animal
sejam discutidas pela sociedade e possam haver investimentos.

Sala de Sessões da Câmara, 27 de janeiro de 2025.

Neide Schwarz
Vereador